исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

	« 18 » июля 2019 года
	                               Дело №400/19-07

	г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Кириленко А. В., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Государственной администрации г. Бендеры, г. Бендеры, ул. Ленина, 17 и МУП «ЖЭУК г. Бендеры», г. Бендеры, ул. Калинина, 38 к ООО «Тотэм», г. Бендеры, ул. Первомайская, 49, о взыскании долга и пени

при участии в судебном заседании представителей:

от истца (Государственной администрации г. Бендеры) – Грекул А. В. - по доверенности №2057/01-18 от 1 апреля 2019 года;

от истца (МУП «ЖЭУК г. Бендеры») – Грекул А. В. - по доверенности №01-9/477 от 21.03.2019 года

от ответчика – представителей не направил, надлежащим образом уведомлен,

установил: Государственная администрация г. Бендеры и МУП «ЖЭУК г. Бендеры» обратились в Арбитражный суд  Приднестровской Молдавской Республики с иском к ООО «Тотэм», о взыскании задолженности в размере 29799,47 рублей, из которой 13108,27 рублей – долг по арендной плате, 145,29 рублей – долг по эксплуатационным расходам и 16545,91 рублей - пеня.
        Определением Арбитражного суда ПМР от 28 июня 2019 года исковое заявление принято к производству суда, возбуждено производство по делу № 400/19-07.
         В судебном заседании 18.07.2019 года истцы уменьшили размер исковых требований и просят взыскать с ответчика в пользу Муниципального унитарного предприятия «ЖЭУК г. Бендеры», задолженность в размере 16739,57 рублей, из которой 12857,16 рублей – долг по арендной плате, 1743,48 рублей – долг по эксплуатационным расходам и 2138,93 рублей – пеня.

         Поскольку уменьшение размера исковых требований истцами не противоречит законам и иным нормативным правовым актам и не нарушает права и законные интересы других лиц, арбитражный суд принял уменьшение исковых требований истцами до указанного ими размера.
         Дело рассмотрено по существу заявленных требований в судебном заседании, состоявшемся 18 июля 2019 года, в котором оглашена резолютивная часть решения.
Свои требования истцы обосновали следующими обстоятельствами.
15 августа 2018 г.  между МУП «ЖЭУК г. Бендеры» и ООО «Тотэм» был заключен договор аренды муниципального имущества № 18/21 на срок с 1.07.2018 года по 1.06.2019 года, в соответствии с условиями которого ответчику по передаточному акту  передано в аренду имущество, а именно : часть жилого дома литер Ац – отдельное нежилое помещение 1-го этажа №10 общей площадью 29 кв.м. к нему крыльцо, в том числе: склад продовольственных товаров – 29 кв. м., по адресу: г. Бендеры, ул. Первомайская, 49, принадлежащие на праве собственности муниципальному образованию – г. Бендеры, в лице Государственной администрации г. Бендеры и хозяйственном ведении  МУП «ЖЭУК г. Бендеры», что подтверждено Свидетельством о государственной регистрации права от 20 мая 2011 года  Серии АН №0256153.

Согласно п. 3.3. договора аренды арендатор обязан в срок не позднее последнего числа расчетного месяца, вносить арендную плату за пользование помещением в течение истекшего месяца путем перечисления соответствующей суммы платежным поручением на расчетный счет истца.

          В соответствии с п.п. 3.1. договора аренды,  размер арендной платы составляет 1071,43 рублей за один месяц, при этом, пунктом 3.4. договора оговорено, что помимо арендной платы арендатор оплачивает арендодателю эксплуатационные расходы в размере 145,29 рублей в месяц.
С начала действия Договора №18/21, арендная плата и плата за эксплуатационные расходы арендатором на счет арендодателя не вносились.

Помимо этого, после окончания действия договора (1.06.2019 года) арендатор, без согласия арендодателя, продолжает занимать арендуемые помещения и не производить арендную плату за пользование арендованным имуществом, в связи с чем, по правилам, содержащимся в пункте 2 статьи 643 ГК ПМР, арендатор обязан внести арендную плату за все время просрочки.

В связи с указанными обстоятельствами, у ответчика образовалась задолженность перед истцом в размере 16739,57 рублей, из которой 12857,16 рублей – долг по арендной плате, за период с июля 2018 года по июль 2019 года, 1743,48 рублей – долг по эксплуатационным расходам за период с июля 2018 года по июль 2019 года  и 2138,93 рублей – пеня, исчисленная  в соответствии с п. 6.2. договора аренды.
          12 марта 2019 г.  истцом, ответчику было направлено письмо о необходимости внесения арендной платы за пользование помещением в срок до 20 марта 2019 г., который истец считает разумным. Однако задолженность так и не была погашена, письмо оставлено без ответа.
На основании изложенного истцы просят суд взыскать с ООО «Тотэм» в пользу МУП «ЖЭУК г. Бендеры»  задолженность по договору аренды муниципального имущества № 18/21 в размере 16739,57 рублей, из которой 12857,16 рублей – долг по арендной плате, за период с июля 2018 года по июль 2019 года, 1743,48 рублей – долг по эксплуатационным расходам за период с июля 2018 года по июль 2019 года  и 2138,93 рублей – пеня.

           Ответчик при надлежащем уведомлении о месте и времени рассмотрения дела (уведомления о вручении за №1/27    от  1.07.2019 года), в судебное заседание не явился, отзыва не представил.

В соответствии с частью 1 пункта 3 статьи 102-1 АПК ПМР судебное извещение, адресованное юридическому лицу, направляется арбитражным судом по месту нахождения юридического лица, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Место нахождения юридического лица определяется на основании выписки из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

В материалах дела имеется почтовое уведомление №1/27  от  1.07.2019  года, которым в адрес ООО «Тотэм» направлена копия определения о принятии искового заявления к производству и назначении даты судебного разбирательства, а так же справка о невручении от 9.07.2019 года, согласно которой копия судебного акта не вручена ответчику по причине его не явки за получением данного документа в орган почтовой связи. Кроме того, указанное определение в порядке статьи 102-1 АПК ПМР размещено на официальном сайте Арбитражного суда ПМР.

В соответствии с подпунктом (б пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР изложенное позволяет Арбитражному суду признать извещение ответчика надлежащим, следовательно, его неявка в судебное заседание не является препятствием для  рассмотрения дела в силу пункта 2 статьи 108 АПК ПМР.

При таких обстоятельствах суд признал ответчика надлежащим образом извещенным и счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд, исследовав материалы дела, находит требования налогового органа законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из имеющихся в материалах дела документов, между МУП «ЖЭУК г. Бендеры» и ответчиком был заключен договор аренды муниципального имущества №18/21 от 15 августа 2018 года (далее - Договор), в соответствии с условиями которого МУП «ЖЭУК г. Бендеры»   по Акту приема-передачи  передало ответчику, на период с 1.07.2018 года по 1.06.2019 года, в аренду имущество, а именно : часть жилого дома литер Ац – отдельное нежилое помещение 1-го этажа №10 общей площадью 29 кв.м. к нему крыльцо, в том числе: склад продовольственных товаров – 29 кв. м., по адресу: г. Бендеры, ул. Первомайская, 49, принадлежащие на праве собственности муниципальному образованию – г. Бендеры, в лице Государственной администрации г. Бендеры и хозяйственном ведении  МУП «ЖЭУК г. Бендеры», что подтверждено Свидетельством о государственной регистрации права от 20 мая 2011 года  Серии АН №0256153.

Данный договор представляет собой договор аренды здания или сооружения, поскольку соответствует требованиям статей 624, 671 ГК ПМР

В силу подпункта (з пункта 2.1.2 Договора, а ответчик обязался своевременно производить арендную плату и оплачивать коммунальные услуги, эксплуатационные расходы и иных платежей, оговоренных Договором.

Факт передачи объекта и пользования объектом со стороны ответчика, в период с июля 2018 года по июль 2016 года,  подтверждается, договором аренды №18/21 от 15 августа, актом приема-передачи к данному договору,  письмами МУП «ЖЭУК г. Бендеры» в адрес ответчика №01-9/518 от 26.03.2019 года и №01-9/1367 от 16.07.2019 года, копии которых приобщены к материалам дела, а оригиналы обозревались в судебном заседании.

Статья 633 ГК ПМР возлагает на арендатора обязанность по внесению арендной платы. При этом порядок, условия и сроки внесения арендной платы определяются договором.

Так, согласно пункту 3.1. Договора  №18/21, арендная плата с 1.07.2018 года установлена в размере 1071,43 рублей за один месяц, при этом, пунктом 3.4. договора оговорено, что помимо арендной платы арендатор оплачивает арендодателю эксплуатационные расходы в размере 145,29 рублей в месяц.

Пунктом 3.3. Договора определено, что арендная плата вносится ежемесячно путем перечисления на счет МУП «ЖЭУК г. Бендеры»  в срок не позднее 31- го числа расчетного месяца.

Вместе с тем, ответчик, в нарушение раздела 3 Договора, не исполнял свои обязательства по внесению арендной платы и оплате эксплуатационных расходов за периода с июля 2018 года по июнь 2019 года. Данные обстоятельства подтверждаются расчетом взыскиваемой суммы, претензией соистца в адрес ответчика от 12.03.2019 года, односторонним актом сверки взаимных расчетов, по состоянию на 17 июля 2019 года, подписанным истцами, письмами МУП «ЖЭУК г. Бендеры» в адрес ответчика №01-9/518 от 26.03.2019 года и №01-9/1367 от 16.07.2019 года, копии которых приобщены к материалам дела, а оригиналы обозревались в судебном заседании.
Помимо этого, после окончания действия договора (1.06.2019 года) арендатор, без согласия арендодателя, продолжает занимать арендуемые помещения и не производить арендную плату за пользование арендованным имуществом, в связи с чем, по правилам, содержащимся в пункте 2 статьи 643 ГК ПМР, арендатор обязан внести арендную плату за все время просрочки (июнь 2019 года).

Согласно пункту 8.2. все разногласия, возникающие при исполнении условий настоящего  Договора, разрешаются сторонами путем прямых переговоров, а в случае недостижения согласия – в судебном порядке.

Во исполнение условий Договора №18/21, 12.03.2019 года соистцом в адрес ответчика была направлена претензия с требованием об исполнении обязательства по оплате задолженности по арендной плате и коммунальным услугам. Однако никаких действий по погашению образовавшейся задолженности ответчиком предприняты не были.

Таким образом, задолженность ответчика по договору составляет 14600,64 рублей, из которой долг по арендной плате за период с июля 2018 года по июль 2019 года -12857,16 рублей, а долг по эксплуатационным расходам, за этот же период – 1743,48 рублей.

В силу статьи 326 ГК ПМР, обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованием закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

На основании статьи 624 ГК ПМР арендодатель обязуется предоставить арендатору  имущество во временное владение и пользование или во временное пользование, а арендатор обязуется выплачивать арендодателю арендную плату. Невнесение платы за арендуемое помещение свидетельствует о ненадлежащем исполнении ответчиком договорного обязательства и дает основание суду признать заявленные требования обоснованными, законными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного суд приходит к выводу о законности и обоснованности требований истцов, о взыскании с ответчика долга по арендной плате и эксплуатационным расходам за период с июля 2018 года по июль 2019 года  в общей сумме 14600,64 рублей, в связи с чем, исковые требования Государственная администрация г. Бендеры и МУП «ЖЭУК г. Бендеры»  в этой части подлежат удовлетворению.

Взыскиваемая сумма, согласно условиям Договора (пункты 3.3., 3.4. Договора  №18/21) подлежит взысканию в пользу МУП «ЖЭУК г. Бендеры».

В силу пункта 6.2. Договора, за просрочку уплаты арендной платы арендатор обязан уплатить МУП «ЖЭУК г. Бендеры»  пеню в размере 0,1% от суммы просроченного платеже, за каждый день просрочки.

Поскольку ответчиком просрочена оплата арендной платы за период с июля 2018 года по июль 2019 года,  этот факт установлен в судебном заседании, то исходя из положений пункта 6.2. Договора №18/21 и норм статьи 347 ГК ПМР с ответчика в пользу МУП «ЖЭУК г. Бендеры» подлежит взысканию пеня в размере 2138,93 рублей, согласно представленного расчета.

Расчет пени, представленный МУП «ЖЭУК г. Бендеры» проверен судом и признан верным, соответствующим условиям Договора №18/21  и нормам Закона.

Таким образом, требование о взыскании пени, подлежит удовлетворению в полном объеме.

По правилам статьи 84 АПК ПМР госпошлина подлежит отнесению на ответчика.

На основании вышеизложенного, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 84, 113-116, 122 АПК ПМР,

                                                                 решил:

1. Исковые требования Государственной администрации г. Бендеры и МУП «ЖЭУК г. Бендеры»  удовлетворить.

2. Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Тотэм» в пользу Муниципального унитарного предприятия «ЖЭУК г. Бендеры», задолженность в размере 16739,57 рублей, из которой 12857,16 рублей – долг по арендной плате, 1743,48 рублей – долг по эксплуатационным расходам и 2138,93 рублей – пеня.

3. Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Тотэм» в доход Республиканского бюджета государственную пошлину в размере 769,58 рублей.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 20 дней со дня его принятия.

Судья

                                   А. В. Кириленко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

PAGE
4